HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :        /HĐND-PC             Đồng Tháp, ngày      tháng 10 năm 2023

V/v đề nghị rà soát để ban hành

Nghị quyết của HĐND

Căn cứ Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014

của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp quy định việc lập, quản lý, sử dụng và quyết

toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp

cận pháp luật của người dân tại cơ sở và Thông tư liên tịch số 100/2014/TTLT-

BTC-BTP ngày 30/7/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp quy định việc lập dự

toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện

công tác hòa giải ở cơ sở, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X đã ban hành Nghị

quyết số 29/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 quy định mức chi thực hiện

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân

tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND

ngày 09/12/2022 quy định một số mức chi thực hiện công tác hoà giải ở cơ sở

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Tuy nhiên, vào ngày 18/8/2023, Bộ trưởng Bộ

Tài chính đã ban hành Thông tư số 56/2023/TT-BTC quy định về lập dự toán,

quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở (có hiệu lực từ

ngày 06/10/2023 và thay thế Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP,

Thông tư liên tịch số 100/2014/TTLT-BTC-BTP).

Bên cạnh, vào ngày 29/6/2023 Bộ trưởng Bộ Y tế đã ban hành Thông tư

số 13/2023/TT-BYT quy định khung giá và phương pháp định giá dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu do cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước

cung cấp. Thông tư này quy định nhiều nội dung về thẩm quyền phê duyệt và

giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu khác so với Nghị quyết số

03/2022/NQ-HĐND ngày 24/3/2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định

giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu đối với các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh của nhà nước thuộc tỉnh Đồng Tháp quản lý.

Ngoài ra, vào ngày 24/6/2023, Chính phủ đã ban hành Nghị định số

37/2023/NĐ-CP về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân

(có hiệu lực từ ngày 08/8/2023). Tại điểm b, c khoản 2 Điều 6 và khoản 3

Điều 46 quy định Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện quy trình

kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động; chủ trương thành lập; phương án cấp,

bổ sung vốn điều lệ từ ngân sách nhà nước cho Quỹ Hỗ trợ nông dân để trình

Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện thông qua.

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân Tỉnh;

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thành phố.

2

Do đó, để kịp thời cập nhật, thực hiện những quy định mới, Thường

trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân Tỉnh căn cứ quy định của Nghị định số

37/2023/NĐ-CP để trình Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành Nghị quyết thông

qua những nội dung thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân Tỉnh; rà soát,

xem xét Thông tư số 13/2023/TT-BYT, Thông tư số 56/2023/TT-BTC để

trình Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung hoặc bãi

bỏ Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND, Nghị quyết thay thế Nghị quyết số

29/2022/NQ-HĐND và Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND của Hội đồng

nhân dân Tỉnh.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố có văn bản đề

nghị Ủy ban nhân dân cùng cấp rà soát các quy định của Nghị định số

37/2023/NĐ-CP để ban hành Nghị quyết theo thẩm quyền được giao./.

Nơi nhận:  TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
- Như trên;

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Các Ban của HĐND Tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, BPC, Phòng Công tác HĐND.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-10-09T08:14:05+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-10-09T08:14:06+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-10-09T08:14:54+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-10-09T08:15:27+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!